clamandum esse, si nos in terra constituti ab eo, qui est in celo, exaudire velimus. Scriptura divina, ubique ferme et in psalmis potissimum ferventem orationem nomine clamoris appellat. Clamores vero sine dubitatione non oris, sed cordis intelligendi sunt: nempe suspiria, gemitus, lacrymae cordis clamores, ignita desideria. Haec sunt, quae Domino, quicquid volumus persuadent, non egemus Ciceronis vel Demosthenis eloquentia, neque composita longaque oratione. Deus enim vocem desideriorum et lacrymarum facilius multo, quam politorum verborum exaudit. Non legistis: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus?* Et: *Desiderium cordis ejus tribuisti ei?* Cum populus contra Dominum murmuraret, et Moyses pro eodem populo Dominum precaretur, et nihil tamen, que audiri possent voce corporis loqueretur, Dominus ait: *Quid clamans ad me?* nempe cordis ipsius vehementem clamorem audiebat. Haec est igitur postrema conditio perfecta et Deo grata orationis.

Quod si his omnibus adhibitis conditionibus, adhuc fortasse Deus non exaudire non videbitur, certi tamen sumus, desiderium nostrum omnino exaudiri. Deus enim solus videt, quid nobis expediat: et simul videt nos nihil cupere aliud, quam quod vere bonum et salutare est. Si interdum vel noxiū vel minus bonum aliquid peccatum illud nobis in alia majora, et meliora bona commutat, Itaque ipse tanquam bonus pater, ea solom nobis concedit, que aeternæ saluti nostræ utilia esse novit. Et ad hunc modum

verum et primum desiderium nostrum semper exaudit. Nonne si nudam et simplicem petitionem respiciamus, Deus exaudivit dia-
bolum et non exaudivit Apostolum? Oravit
Diabolus, ut ingredetur in pores, et illi
concessum est: oravit Apostolus, ut Satan
recederet ab illo, et non potuit impetrare, cu-
tamen quis dubitat, quin altiore et secretio-
re quadam modo magis Apostolum, quam
Diabolus Deus magistrum? Tu petis fortasse
a Domino sanitatem, petis divitias, et unde
scis eam sanitatem et eas divitias tibi occa-
sionem peccandi, et causam mortis et inopiae
sempiternae non futuras? Et russum, unde
nosi ageritudinem et inopiam istam, quam
pateris, tibi coronam gloriae non fabricatu-
ram? Et si haec scires, nonne magis patien-
tiam et fortitudinem, quam sanitatem et di-
vitias peteres? Haec est ergo benignitas dei
nostris, vere patris, vere misericordis. Non
dat, quod petis, quia nescis, qui petas: et
illud dat, quod vere cupis et omnino peteres,
si scires petere.

CONCIO XXXV.

DE ASCENSIONE DOMINI

THEMA

Ascendens in altum, captivam duxit captitatem, dedit dona hominibus.
Ephes. IV, v. 8.

SYNOPSIS

Ab occasione ascensionis Christi et Spiritus sancti missione, sumpto exordio, ratio redditur, cur non ante Christi ascensionem Spiritus sanctus descendit; deque ascensione praesens instituitur concio. Atque rejectis variis Hæreticorum erroribus, vera doctrina, quinam, et quo modo in celum ascenderit, asservatur; ubi illa sententia: Nemo ascendit, in celum, nisi qui descendit de celo, explicatur. Investigatur, quoniam Christus ascenderit; et an in celo stet an sedeat. Excusatur et explicatur illa verborum geminatio: captivam duxit captivitatem. Quibus vinculis nos Deus sibi obstrinxerit; et in qua, illi excusis, incedimus, pulchro discursu exaggeratur, scilicet in jugum falsæ necessitatis et voluntatis, ubi vita nonnulla gravi iniectione reprehenduntur. Quomodo ruptis diabolis vinculis, relicto tamen necessitatissimo nos Christus arctiori vinculo, redemptoris nimis, sibi obstrinxerit, disseritur.
Pars altera ostendit, non tam Angelis, quam hominibus gaudii ansam per ascensionem Christi, esse datum; dederit hominibus enarratur, scilicet Spiritum sanctum, Christum advocateum, Fidei, Spei et Charitatis augmentum. Cur quadraginta dies cum discipulis conversari voluit Christus, antequam ascenderet, quomodo ab iis avulsum esset, quibus insuper consitus stipatus fuerit, dilucido

Divine sapientie et justitiae ratio postulabat, ornatisim auditores, ut pax illa, que tandem inter celum et terram summa cum hominum utilitate et Angelorum latitio Christo auctore composita fuerat, ultra citroque missi muneribus confirmaretur. Ac terra quidem, que jam tot annis celum aeneum experta, solisque ardoribus exusta omnino arida et exsiccata fuerat, nihil aliud, quam imbreu Spiritus sancti, et pluviam illam voluntariam stiebat, quam (ut Psalmographus canit) segregat Deus beatitudini sua. Quamquam enim antiquis temporibus super montes terre, Patriarchas, inquam, et Prophetas gutta aliqua illius aqua deciderunt; tamen fluminis impetus solam adhuc laetificabat civitatem Dei. Contra vero oculum fructum illum terra sublimem, carnem videlicet Salvatoris, jam gloriosam et immortalem, quin nihil melius ac nobilissim orbis terrarum unquam habuit, jam dum ducere cernere cupiebat. Cum igitur et terra spiritum celo, et celum

terre carnem invideret, illud Deus sapienter constituit, ut Christi caro evehetur in colum et Spiritus sanctus mitteretur in terras ac deinceps mutuus istius officiis inter celum et terram sedere stabilito, et Angelis ad terras et hominibus ad celum nunquam amplius essent aditus interclusi; sed liberis a lati itineribus quocumque tempore proficiet licet.

Quia vero bellorum faces hominum nequitia primum accense, atque a terris tam atrocis dissidiis exordium cepit, illud coelites prope suo iure petere videbantur, ut non ante descendenter Spiritus sanctus in terras, quam Christi gloriae caro regni coelestibus inferretur. Id quod non obscure Dominus significavit cum diceret: *Expedi vobis, ut ego vadam. Si enim non abero, Paracletus non veniet ad vos.* Inde siquidem per erat, ut pacis munera principium sumerent, unde initium discordiae ac bella suscepserant. Hinc igitur benignissimum Christus, cum iam victor ab inferis redisset, Deumonum principem alligasset, inferni claustra confregisset, sanctos Patres de carceribus liberasset, mortem interemisset, discipulos docuisse, sacramenta instituisse, ut votis tandem celitum satisficeret, et simul nostrae utilitati consulseret, ac celeberrima ad illustrissima die spolis inimicorum onustus, demonibus rugientibus angelis acclamantibus, mundi elementis prope gestis, non lauria mortali insignitus, sed immortalitatis diademate coronatus, non triumphali curru in Capitolium celorum invectus, sed vi sua et propria super celos ascendens, de tartareis legionibus, clarissime latissime triumphavit.

Hujus vero tanta celebratit tantorumque gaudiorum non minima pars nostra est, auditores, hodie siquidem cum Christo celos penetravimus. Hodie regni coelestis possessionem accepimus. Hodie super Cherubim et Seraphim ad dexteram Dei concedimus; et quamquam haec omnia latissimos mibz ad dicendum campos aperiant: tamen ego orationem meam brevissime cujusdam sententiae quasi cancellis quibusdam includam, neque facile eam extra illos egredi aut longius vagari permittam. Ea sententia Apostoli Pauli est. *Ipse enim ad Ephesios scribens, ac de hodierno triumpho verba faciens ait: Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem: dedit dona hominibus.* Quam sententiam ex Psalmo LXVII, verbis paululum immutatis, accepisse videtur. Nam cum Propheta dixi-

set: *Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus.* Apostolus dixit: *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem: dedit dona hominibus.*

In hujus igitur proposita nobis sententia explicatione illud imprimis queri posse video, quis ille sit, qui ascendit? Nam nec propheta, nec Apostolus id satius expressit. *Ascendens, inquit, in altum. Quisnam?* Haretici Nestoriani, qui duos Christos praedicabant, unum Deum, alterum hominem, eum Christum dumtaxat in celum ascendisse affirmare compellebantur, qui solum esset homo. Appellite contra, qui Christum non ex Virgine, sed ex elementis carnem accepisse, et eam, a mortuis excitare, mundo reddisse predicabant, illud etiam asserebant, Verbum Dei, sicut cum de celo ad terram descendit, carnem suam non attulerat, sic etiam cum de terris ad celum ascendit, nullam prorsus vim habet. Nam ut Augustinus libro de agone Christiano sapienter docet, non Christi carnem, sed Christum carne quasi vestitum in celum ascendisse predicamus. Quenadmodum enim si quis de monte aliquo nudus descendenter, ac deinde non amplius nudus, sed vestitus ascenderet, recte diceremus de eo, qui descendenter, ipse est, et qui ascendit, et nemo ascendit in montem, nisi qui descendit de monte. Sic etiam, quamvis Dei verbum carne humana vestitum in celum ascenderit, cum antea sine ea ad terras descendisset, vere tamen de se ait: *Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis qui est in celo.* Caro enim non tam ascendit, quam evecta est, ipso evehente qui ascendit. Habemus igitur, quis ille sit, qui ascendit. Superest ut videamus, quo ascenderit.

Quoniam igitur ascendit? Quo? In altum. Sic enim Apostolus ait: *Ascendens, inquit, in altum, nempe super omnes celos et super res creatas.* Ascendit ita, ut B. Cyprianus dicat, Cherubim et Seraphim beatos pedes Domini ambre. Talis enim locus eum decebat, qui non adoptione, sed natura Filius erat Dei, quique ut orbis praeses totius universitatis clavum et gubernacula capiebat.

At numquid sedere aut stare in celo Dominus existimandus est? Ista questio videtur habere nonnulli curiositatis: tamen sua etiam utilitate non caret. Breviter igitur eam expediamus. Si verum ac naturalem situm consideremus, non sedere aut jacerre, sed stare Dominicum corpus existimare debemus. Sedere enim ac jacerre infirmitatis ac imbecillitatis est. Corpora vero gloriosa ac immortalia sicut fatigari ac laborare non possunt, ita nec infirma aut imbecilla esse possunt. Quod si nonnunquam in sanctis voluminibus Christus sedere dicitur id secundum metaphoram intelligendum est. Nam etiam et Deus Pater interdum sedere dicitur,

eum tamen proprie nec stare nec sedere possit, quippe qui corpus non habet. Solum igitur Christi gloriam singularem ac plane regiam, et summam illam Judicis majestatem divina littera nobis significant, cum Dei Filium sedere ad dexteram Dei Patris tradunt. Hinc enim de sanctis ceteris esse eos a dextris Dei sape legimus. Sedere autem a dextris Dei, est in illa ipsa gloria et regno sceptrum tenere et caput ac regem ceterorum esse, quod soli Christo conveniente nemo fere Christianorum ignorat.

Seguitur, *captivam duxit captivitatem.* Non me fugit, propriam esse phrasim Hebraeorum, ut dicant captivam ducere captivitatem, quod vero brevius, captivos ducere vel captivos facere, dicemus. Nam et in psalmo, unde haec nostra sententia sumpta est, tametsi secundum versionem Septuaginta interpretum legatur: *Ascendisti in altum, cepisti captivitatem,* tamen secundum B. Hieronymi versionem, que magis ad Hebraicam veritatem accedit, legitur: *Ascendisti in excelsum, captivam duxisti captivitatem.* Et capite xxi Deuteronomii, quo loco nostri codices habent: *Captivos duxeris,* Hebrei codices habent: *Captivam cepisti captivitatem.* Et capite xxviii, libri posterioris Paralipomenon, pro eo, quod nos habemus: *Reducite captivos, quos adduxistis;* Hebrei habent: *Reducete captivitatem, quam captivam duxistis.* Sed quamquam haec ita se habent, nihil tamen prohibet, quin aliquam causam hujus elegantissime geminationis reddamus. Quid igitur est, *Captivam duxit captivitatem?* hoc est, quos captivos ac vincitos invenit, nontam liberavit ac solvit, quam eis catenas et vincula commutavit, et ex captiis Diaboli suos captivos fecit. Quae sane felicissima, et maxime expetibilis commutatio fuit. Qui enim antea superbissimi tyranni mancipia erant, nunc ejus imperatoris administrisi sunt, cui servire, non tam servire, quam regnare est, et qui olim ferreis atque aeneis catenis onerati erant, nunc argenteis atque aureis gerunt, ut eis non tam oneri, quam honori, pro catenis torques, pro vinealis monilia esse videantur.

Quoniam attente me de his vinculis disserentem auditis, planius hoc dicam et paulo altius repeatam, auditores. Magna et praelaria quadam res est homo, præstans ac sane singularis humani animi vis atque potestas, pro qua tanquam pro urbe quadam aut arce pulcherrima et munitissima *imperator co-*

lestis ac Pater lumen cum deomon ac tenebrarum principe summa vi semper decertavit. Ea vero est utriusque principi hominem in sua potestate retinendi cupiditas, ut quicunque eum capiat, ita catenis et vinculis revinciat, ut non modo non fugere, sed ne commovere quidem se possit. Ac Deus in primis, qui hominem, ut ejus auctor ac parcas optimo iure possidebat, simul atque eum condidit, arctissimis quibusdam nexibus, ne forte diffugeret, colligavit. Quinam isti nexus? quanam ista vincula fuerunt? Dominum ipsum per Osse et Prophetam loquenter audiamus: *In vinculis inquit, Adam traham eos: in vinculis charitatis.* Itaque funiculi Adam, quibus videlicet initio revinctus est Adam, nexus amoris, vincula charitatis fuerunt. Et quidam aliud nexus amoris, et vincula charitatis, quam dona ac beneficia sunt: nonne enim etiam in communione sermone nos beneficium obstringi et obligari dicimus? Et quid obstringi et obligari, nisi fortius strinxerit et arce ligari significat? Deus igitur hominem retinere cupiens, circumdet animo et corpori multa et magna vincula beneficiorum, cum ei naturam illam praecularum condidit, gratiam atque amicitiam suam donavit, beatitudinem, gloriam et felicitatem promisit. Iste *vinculus triplex* fuit, qui, ut Sapiens ait, *difficile rumpitur*. Verum infelix Adam, spe quadam false libertatis deceptus, vires suas et robur in suam perniciem experiri voluit, et male fortis impetu facto vincula rupit et jugum excusum. Num in Jeremia Prophetam querimur illam Dei nunquam legitis? *A seculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea?* Sed quid tum servo fugitivo isti contigit? Liberis evasit, an in servitum vere miseram et luctuosam incidit? Auditur rursum, quid Dominus per Danihel prophetam dicit: *Vinciatu ferro et vere in herbis foris et rore cali conspergatur et cum feris sit palubrum ejus.* Id vero ita omnina factum fuisse, quis vestrum ignorat, auditores? Quid hoc nostrum exilium? Quid tot ferini motus? Quid tot impetus effrenati? Quid tot labores ac dolores? Quid tot umbras et calamitates clamant? Excessus igitur homo jugum aureum Dei et statim ei impositum fuit jugum plumbeum diaboli. Fregit vincula serica, et injecti fuerunt ei compedes aerei: effectus est enim mancipium diaboli, qui primum vinculis peccatorum eum arctissime colligavit: deinde duplice ei catenam circumde-

dit, quarum altera necessitatibus, altera voluntatis dicitur. An non trahimus fortasse catenam necessitatibus, qui edere, bibere, vestiri, spoliari, dormire quotidie necesse habemus? Et quam gravia ac laboriosa est haec catena? Nonne in sudore vultus nostri vescimur pane nostro? Quam multi labores et sudores necessari sunt, ut cibum et potum, et vestes et alio quibus egemus nobis comparare possimus?

Sed est adhuc alia quædam catena non vere sed falsa necessitatibus, quam homines sponte sibi ipsis imponunt, quasi vera necessitas non sit talis, et quamquam eam si vellet statim excutere, tamen ita non nulli ea sunt impediti, ut nullo modo ab ea expedit posse videantur. Persuasi diabolus hominibus, ac praesertim nostris etiam adolescentibus, non posse eos dignitatem suam atque existimationem tueri, nisi hanc id, quod ceteri faciunt. Videt aliquis nescio quem alium singulis mensibus vestes mutare, statim dicit apud se: Non sum ego illo inferior, oportet etiam me idem facere, aliquoquin omnes me avarum et sordidum dicent. Ecce catenam falsae necessitatibus. Videt aliquis advenisse quædam adolescentem, qui praeter alia ornamenta, etiam nescio quod appensum ad collum gerat, fortasse retinunt sunt, ut se a diabolo irretitum esse omnibus manifestum fiat: continuo omnes alii tamquam simii quidam imitantur, et nisi id faciant, honoris sui jacturam facere se arbitrantur. Non sit vobis, queso, molestum haec audire. Cogor enim hoc dicere. Nam si tacerem, ipsem in retia Diaboli caderer. Invitatur aliquis ad potionem, fortasse non cuperet ipse ire, tamen ne rusticus, et inurbanus appelletur, pergit cum ceteris: quod si dicamus, cur ita agis? Illi nobis respondet. Ego quidem non ignoro, quidem esse ebrietatem; optarem etiam si possem a nemine invitari, non libenter intersum potionibus et conviviis, sed quid agerem? iste est nostra patriæ mos, si velim cum ceteris vivere necesse est, ut sic agam: aliquoquin enim omnibus contemptui et ludibrio esse, censor morum et emendator superbissimus appellarer. O infelicitatem nostrorum temporum. Siccine Diabolus nobis imponit? Siccine falsum honorem pro vero colere nobis suadet? Verus enim honor, auditores, ex veris virtutibus nascitur, quod etiam ethnici philosophi non ignorarunt. Verus honor prudentiam, justitiam, temperantiam, so-

brietatem, gravitatem consequitur. Metuis jacturam honoris facere, si vanos adolescentes non imiteris et non metuis, si tu vanus etiam efficiaris? Times hominum maledicorum linguas, si amico ad potionem invitanti non pareas: et non times proborum hominum, ne dicam Dei, justas reprehensiones, si pareas? Quid? Erubescis vocari sobrios, et non erubescis vocari obris? Ego sane non video, quid infelicius Ecclesia Christi accidere possit. Et quid fieri temporibus Antichristi, si jam pudet nos virtutum, et non pudet vitiorum? Erubescis confiteri te sobrium esse, velle? erubescit etiam te Christianum esse; nam Christus precepit sobrietatem. Erubescit etiam nominaris? Erubescit etiam si Christianus nominaris? Christus enim castitatem docuit. Erubescit, si injuriam accipit et non uilescit eam? erubescit etiam quod baptizatus es: hujusmodi homines injurias condonare tenentur. Erubescunt alii si pauperes et humiles esse eos contingat? Erubescit etiam quod Christo nomen dederint, qui pauperrimus fuit et fabri filius appellatus est. *Drumpanus, auditores, drunpanus, queso, vincula ista: projicamus a nobis jugum* false necessitatibus. Ego enim non dubito, si quis semel inciperet contemnere vestrum vanitates, recusare etiam in magnis conviviis tam frequentes propinaciones, et verum ac probum christianum non solum fide, sed etiam moribus referre, non esset ille, ut aliqui putant, ludibrio atque ostentu, sed potius, mihi credite, venerationi et admirationi: nec tamquam rusticus et inurbanus contemneretur, sed ut vir gravis et sapiens ab omnibus commendaretur. Hac enim catena falsae necessitatibus non aliud fundamentum quam inanem quamdam formidinem et falsam persuasionem habet.

Quid jam de catena voluptatis dicemus? Illa non una, sed multiplex est. Tot enim sunt laquei voluptatum, quod ea sunt, que sensus nostros blande afficiunt. Sed quamquam haec omnia laquei sunt, tamen stulti homines ita currunt ad ea, tamquam si non capiendi a laqueo, sed capturi magnam aliquam prædam ipsi essent. Clamat Sapiens: omnes creatas tentationem, et muscipu, iam esse pedibus insipientum, homines vero ut se vere insipientes ostendant, creatoris oblitus, res creatas vehementissimo desiderio concupiscunt. Clamat apostolus Paulus: *Fugite fornicationem: laqueus enim* diaboli est: at homines quanto magis abstinentur, tanto cupidius ad istum laqueum currunt. Clamat idem Apostolus: *Qui volunt diates fieri, incidunt in temptationem, et in laqueum Diaboli;* at vero quotusquisque est, qui non dolet se parum fortiter his vinculis obstructum esse? Clamat divina Scriptura: *Judicium durissimum his, qui presenti- fiet;* at homines non solum fugiunt ab hominum et dignitatum laqueis, sed etiam certam contendunt, quis prior collum in laqueum injiciat. Et quod gravius est, invidenter capi, qui capi non poterunt. Rogo vos, si unum, si duos, si quinque, si decem homines impingere in lapidem, aut cadere in foveam aliquam videremus, nonne tot casibus aliorum nos tandem cauti et prudentes efficeremur? Cur igitur cauti non efficimur? cum tam multis quotidianis his laqueis capi misere- que interfere conspicimus? Sed ad nostrum capitum revertamur.

Quid igitur Deus fecit, cum hominem quem tot vinculis beneficiorum in creatione sibi obstrinxerat, in laqueum Diaboli incidisse et ab eo capti et multiplicibus catenis circumdatum teneri animadverterit? ait intra se: Descendamus, et liberemus fugitivum nostrum: nam circumventus et deceptus a Diabolo est, qui nullum unquam ponere modum sue tyramidi, atque immo- derato illi imperio, quod super miserum genus humanum exercet. Verum cum hominem liberaverimus, duplificemus ei catenas et multa arctioribus nexibus eum ligemus, quam initio ligatus fuisset. Venit igitur filius Dei, singulare certamen cum Diabolo inicit, ac brevi eum prostravit atque ad deditonem compulit: mox vero hominem a Diaboli et peccati potestate expedivit, atque in veram libertatem asservavit; sed tamen catenas ne- cessitatis ab eo auferre non voluit, intelligebat enim tantam esse hominis impudentiam, ut si penitus a catenis expediretur, facile negaturus fuisset, se unquam diaboli mancipium extitisse, nec dicere cum Phariseis dubitasset: *Nos liberi sumus, et nemini servivimus unquam.* Ait igitur Dominus, ut semper hujus beneficii recorderis, reliqui tibi signa servitutis, catenas necessitatis, ut adhuc in labore vultus tui vescaris pane tuo, adhuc in membris tuis senties legem repugnantem legi mentis tuae ut adhuc morbis et vulneribus et ipsis interitu subjaceas. Veniet tamen tempus, quando te penitus ab istis etiam vinculis liberabo.

Sed quænam sunt ista vincula arctiora, quibus Dominus iterum hominem alligavit? Beneficia sunt redemptoris, auditores, que quidem et plura et majora sunt quam beneficia creationis. In creatione siquidem dedit nobis Dominus sua; in redemptione autem dedit sua, et accepit nostra. Ecce nobis vincula duplicita: dedit, inquam, in redempione sua dona, charismata, gloriam, gratiam: accepit vero nostra, labores, verbera, dolores, maledicta, plagas, mortem denique ipsam, nonne haec sunt vincula duplicita? Vere ingratuus est, qui non se obligatum atque obstrictum his vinculis sentit. Quid? quod in creatione *Dixit et facta sunt* non laboravit, non sudavit, at in redemptione non sic, sed usque ad mortem sudavit nec sudorem solum et eum sanguinem, sed totum etiam sanguinem suum profundit. Vere igitur *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem*, quando tot, et tanta dona hominibus dedit quando nos solvit a vinculis peccatorum, quando ligavit vinculis beneficiorum, quando nos omnes sic feliciter colligatos in triumphum duxit. Omnes enim si non re, certe spe cum ipso ascendimus: nam, ut Apostolus ait: *Convincavit nos in Christo, et conresuscitavit, et consedere fecit in caelis.*

PARS POSTERIOR.

In aliis
continetur
Sunt fortasse, qui non tam gaudendum quam dolendum esse putent, quod Dominus Ecclesia sua quam sibi proprio sanguine comparavit, quasi deserta ad celum ascenderit: vel si gaudendum sit, angelis certe, non hominibus, quod enim angeli receperunt, homines amiserunt. Videant tamen, qui ista sentiunt, ne forte ab ipso Domino audient: *Si diligenter me, gaudentis utique: quia vado ad Patrem.* Vere enim, auditores, expedivit nobis ut liberator noster in celum ascenderet. *Ascendens enim in altum, non solum captivam duxit captivitatem*, quod ad ejus gloriam et triumphum pertinebat; sed etiam *Dona dedit hominibus*, quod ad nostram utilitatem et emolumentum pertinet. Tanta vero et tot sunt ea dona, quae Dominus ascendens hominibus dedit, ut Apostoli sola eorum spe et promissione erexit, non modo Domino recedente non flaverint, verum etiam in Jerusalem cum maximo gudio et exultatione redierunt, ut ex postremis verbis Evangelii secundum Lucam intelligi potest.

At quando tandem et quo ordine ascen-

dit? Post dies quadragesima a resurrectione sua ascendit. Cur tanto tempore expectavisti? Ut præberet *Seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis*, ut Christianam rem publicam constitueret, ut Apostolo Petro Ecclesie clavum et gubernacula tradiceret, ut penitentia Sacramentum, et alia, si qua supererant, institueret, ut Apostolos informaret, atque ad Spiritus sancti adventum prepararet ut deum charitatem atque humilitatem suam nobis adhuc vehementius commendaret. Maxime enim profecto illæ virtutes in Domino extremis illis diebus enituuntur, cum jam vitam angelorum non solum animo, sed etiam corpore vivere, et tamen frequentissime et familiarissime cum discipulis suis mortalibus et abjectis hominibus versatur.

CONCIO XXXV. DE ASCENSIONE DOMINI.

Gloria
bat, cum de seipso quodam loco ait: *In balculo meo transivi Jordanem, et nunc cum duabus turmis regredior.* Solus descendit Christus de celo, solus Jordarem passionis baculo crucis innexus trajecit. *Torcular, inquit, calcavi solus et de gentibus non est vir mecum.* At non solus ad celum, atque ad Patrem regressus est. Nam turmis duabus, altera hominum, altera angelorum comitatus ascendit. Et quia pompa? quæ celebritate? quibus gaudiis illum ascendisse, et triumphum suum egisse putatis? Si ecclesia militans inter bellorum tumultus, et strepitus tubarum canit, quid illa victrix et triumphans Ecclesia faciet? Si latenter homines in terris, quid ipsi angeli facient in celis? O si quis hodie audiret organa, psalteria, cytharas, concentum illum et symphoniam, quibus resonant tempa et plateæ colestis Ierusalem? O si cerneret posset nova illa spectacula, triplidia, choros, triumphos spirituum beatorum. O quam cito liqueficeret anima ejus. O quibus vocibus caneret: *Ascendi Dominus in jubilo; alleluia, alleluia. Et Dominus in voce tubæ; alleluia, alleluia.* Et: *Trage me post te: curremus in odorem unguentorum tuorum. O quis dabit mihi penas sicut columba?* et volabo et requiescam.

An non vos etiam ascenderis desideratis, auditores? Certe desideratis. Id mihi profecto non negabitis. Nam si Philosophus ait: *Omnis homo naturaliter scire desiderat, cum tamen plerique ad litteras perdiscendas fusibus et verberibus adiganter, quanto nos verius dicemus, omnis homo naturaliter ascedere, et sursum ferri desiderat?* Cur nostri adolescentes tam diligenter incubunt in studiis? Ut ascendant. Cur alii tam lexi proficiuntur ad bella, et eligunt potius in castris vitam miserrimam ducere, quam domi sue commode et quiete vivere? Ut ascendant. Cur etiam interdum aliqui monachi sunt, ethumilitatem proflentur? nonne ut Abbes sunt, et ascendant? Tanta est in hoc nobilissimo animante, quamvis sepe perversa ascendiendi cupidio. Nec mirum, auditores. Nam sedes, et quasi elementum mentium nostrarum sursum est. Cur ignis tendit sursum? Cur terra deorsum? Nonne, quia ignis elementum sursum, et terra elementum deorsum? Quoniam igitur elementum nostrum sursum est, ac de celis animas habemus idcirco eo rapi animus desiderat: nam quemadmodum pisces extra aquam moriuntur, et res omnes extra sua et propria

Et quid jam de multitudine hominum et angelorum, qui eum comitabantur, dicemus? Hunc enim magnus ille Jacob refere-

loca diutius conservari non possunt : sic etiam animis nostris non est bene in regionibus istis, ubi *Corpus, quod corruptitur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem*. Nec enim minus animus suffocatur in corpore, quam corpus suffocatur in aqua. Et quamquam cum blanditiis delinire ac detinere caro nostra conetur, quippe quae novit, quantum ejus conjunctione et societate indigat, tamen facere non potest, quia interdum animi natura se prodat, et ad loca editiora et sublimiora suspirat. Hoc igitur firmavit et ratum, auditores, omnes homines naturaliter loca alta atque adeo ipsum colum desiderare.

Sed quid interim illis accidit? Idem omnino, quod pueris accidere solet? Aspicunt aliquando pueri vertices montium, a quibus colum ex quadam oculorum conceptione non amplius uno palmo abesse videtur. Illi igitur qui nondum ratione sensum errorem corrigeré diciderunt, vere colum non amplius uno palmo abesse a montium verticibus arbitrantur, atque aiunt. O si montem illum condescenderem, profecto colum manus attingerent. Sic etiam cum interdum pueri illi, qui in vallibus habitant. Solem oriri ex montibus vident, pulant ipsi si in montibus illis fuissent, se omnino solent attingere potuisse : at cum postea aliqua data opportunitate montes illos superant, tunc denum in quanto errore versarentur, intelligunt. Ad euendam modum in terris loca quedam editiora videmus, licet non sunt montes, quam colles seu tumuli quidam potius dici debent.

Atque ut, quod volumus exemplis planum fiat, duos ex illis montibus nominabimur : unus potentie, alter scientie mons appellatur. Cogitat aliquis vel regiam, vel pontificiam vel imperatoria majestatem : intuetur opum affluentiam, purpurea splendorem, numerum famularum, amplitudinem dignitatis, illustres titulos, gloria cognomina, continuo ardore incipit desideria ascendendi. O qualis mons, inquit, est ille? quam excelsus? quam sublimis? profecto etiam mihi nubes superare videtur. O si semel ad ejus verticem pervenire, nonne colum contingere? Nonne ita beatus ac felix omnino essem, ut deus quidam inter homines dei possem? Age igitur excitemus industria, manibus ac pedibus reptare incipiamus. Ac aliquando quidem fit, ut post multos annos in reperendo consumptos perveniat

quis ad summum montium. Verum cum ibi est, et multitudo negotiorum molestiarum, curarum, sollicititudinum obrii se videt, ut quietem nullam capere possit, omnia plena periculis ac suspicionibus animadvertis: illa civitas defecti, illa defectionem minatur, illa in officio vix contineri potest: undique supplices libelli, undique querimoniae adveniunt. Et ad hæc omnia morbis et ægritudinibus non minus vexatur, quam olim cum privatus esset, tum denum se deceptum intelligit, et nihil aliud est, inquit, esse regem aut pontificem, quam hoc? Putabam me beatum futurum, et miseror mihi nunc esse video, quam umquam fuerim. Hie ille mons est, quem Diabolus primus ascendere aggressus est. In cœlum, inquit, consendam: super astra Dei exaltabo solium meum. Sed non bene ei successit. Nam repente tamquam fulgor cecidit e cœlo, et ex Angelo optimo et pulcherrimo, perditissimum et fedissimum Diabolus factus est.

Quid jam de monte sapientiae dicam? Si procul aspicatur, o quam sublimis, quam speciosus esse videtur iis, quos amoris stimulus concitat? Quid enim splendidius aut gloriostius nomine sapientiae? Certe vulgus hominum putat nihil penitus latere Philosophos, sed eos omnia abdita, atque arcana nature penetrare: tamen vos, auditores, qui montem illum ascendistis, nonne plane videtis, vix exiguum tumulum diei posse? Quid certum? Quid exploratum quid non dubium? quid non sub judice adhuc positum in universa philosophia reperitur? Nihil mihi aliud, quam virum, in ea videre video, virum omnes replet, atque occupat libros Philosophorum. Et quid aliud istud virum, si in eo finis constitutur, si humilitas absit, quam utres efficer potest? Et utres, inquam, non tam sapientia et cognitione veritatis, quam superbia et vento vanitatis inflatos? Ita quidam veterum Philosophorum intonant, ut quidam hominis appellationem æquivoce, ut ipsis loquuntur, de Philosopho, et non Philosopho, dici assererent. Ad istum montem primus noster parens aditum aperire conatus est. Ille enim est, qui cupiditate sciendi bonum et malum ascendere voluit in montem sapientiae, et miserabilis ruina in vallem ignorantiae precipitatus est.

Quid igitur? An studium sapientiae negligendum et gymnasia omnia claudenda sunt? Non hoc dico, auditores, imo vero aperiatur, dilatentur, amplificantur, si opus est

domicilia sapientiae. Quid igitur nos ab isto monte absterres? Quid sapientis studiosos reprehendis? Eos dumtaxat reprehendimus, auditores, qui finem ultimum sibi in hujus ascensione constitunt: quique propterea de pietate ac probitate, quae vera via ad beatitudinem est, aut parum, aut nihil solliciti esse videntur. Nam profecto, qui hoc agunt, in maximo errore versantur, cum propter umbram quamdam, vel potestatis vel sapientiae, veram et potestatem et sapientiam perdant. Nam ut cetera interim omittamus, quis istius potentiae et sapientiae fluis est? Nonne gloria quedam et celebritas apud homines? Ista vero gloria quam alte ascendet? quam longe lateque propagari potest? Quis non videt, quantis angustis gloria humana etiamsi dilatari velit circumscribatur, cum nec Alexandri nec Aristotelis, quorum alter ad summam potentiam, alter ad summam sapientiam pervenire putatur, nomen et fama vel Causasum montem transcendere (ut Tullius loquitur), vel Gangem fluvium transnatare unquam potuerit? Num quidem putatis, vel in aere apud Dæmones, vel in cœlo apud Angelos magni unquam famam esse, vel potentiam Alexandri vel sapientiam Aristotelis? Nihil minus. Deinde quid illis prodest, quod hic nominentur, ubi non sunt, cum ibi torqueant, ubi sunt? quid si id illius summis hominibus accidit quid his eveniet qui cum illis nulla ex parte comparandis sunt? Nonne igitur summa dementia est, omne sum tempus, omne sum ingenium, omnes suas vires in ea gloria acquirenda consumere, qua acumen ipsum ac tactum propriarium ædium non transcedit? Et tamen horum amentium hominum non magis, sed infinitus numerus est.

Hos igitur montes contemnamus, quorum ascensus difficultissimus est et periculosisimus, ad quorum culmen pauci parvient, et pauci illi saepe deorsum graviore casu precipitantur, ut ex ipsa primi Angelii et primi hominis ruina intelligere potuistis. Et mirum est, homines, quorum vestigia imitantur, eorum præcipitia non perhorrescere. Sed illum potius imitemur, qui non alia de causa ad nos descendit, quam ut nobis viam demonstraret ascendendi. Quod autem verissimum certissimumque viam docuerit, nonne hodie ipsa sua ascensione apertissime probavit? Nonne ipse unus vere ascendit eo, quo nee homo nee diabolus ascendere poterunt?

TOM. IX.

(1) Salomon y Carlos V

*Gratiæ di-
genes*

Tollat crucem suam et sequatur me. Haec igitur est via, auditores: vel hesterna celebratas vos admoveat. Nonne enim heri inventionem crucis, hodie Domini ascensionem celebravimus? Et quid hoc aliud significat, quam in cœlum per crucem ascendit? Quo vado, inquit Dominus, scitis et viam scitis. Verum loqueris, Domine. Nam et in cœlum ivisse, et per cracem ivisse non ignoramus.

Quamobrem, auditores, suspiciamus, queso, singuli cruces nostras, et sequamur Dominum crucifixum. Ille morbi aliquo vexatur: ferat æquo animo, et gratias agat Deo et tollat cruceam suam. Alius uxorem habet morosam, difficilem, iracundam: ferat æquo animo, gratias agat Deo et tollat cracem suam. Alius pro adiutorio convitum, pro

beneficio injuriam accipit: ferat aequo animo, gratias agat Deo et tollat cruentum suum. Alius nemini obesse et multis prodesse studet, tamen ei magnam bonorum partem fures diripiunt: ferat aequo animo et tollat cruentum suum. Alii vel uxori, vel filii moriuntur, vel ipse in carcere traditur et in exilium mittitur, oibibus spoliatur: ferat aequo animo et tollat cruentum suum. Sed multi sunt, qui crucem, quam ipsi sibi imponunt, etiam gravisissima sit, libenter ferunt: at eam crucem, quam Dominus eis imponit, tolerare non possunt. Jejunant, vigilant, orant, eleemosynas largiuntur. At si morbo aliquo afflictari incipient, ferre non possunt, indignantur, conqueruntur. Quidam interdum se etiam verberibus cedunt et ab aliis nec verbum unum asperius pati possunt. Et quid hoc, nisi genus quoddam extremae dementiae est? Te ipsum convenio. Quid? Cum agrotas, et pharmacum sumendum est, sumisne quantum tibi, an quantum medico tuo videatur? Certe non quantum tibi sed quantum medico videtur. Tu enim, etiam artem medendi didicissest, tame vel nimio desiderio sanitatis nimium pharmaci sumeres, vel nimio tui amore nimis patrum acciperes. Medicus vero pro sua prudentia ad aegritudinem tuam pharmacum suum accommodabit. Sic etiam in crux pro anima salute diligenda sepe homines vel ni-